
2024학년도

봉성초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.02.10)

(2차추경예산)

봉성초등학교



봉성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-10 예산액 606,301,000

제 2024학년도 봉성초등학교 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입ㆍ세출 각각 594,771,000원" 을  "세입ㆍ세출 각각 606,301,000원" 으로 한다.

 

2신현자 2025년 02월 11일 08시 52분 42초 전북특별자치도교육청 봉성초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 봉성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 606,301 594,771 11,530 1.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,570 3,600 0.6

학생복지/교육격차 해소 -5,460 103,324 17

기본적 교육활동 8,019 92,636 15.3

선택적 교육활동 3,667 69,574 11.5

교육활동 지원 -1,421 115,024 19

학교 일반운영 8,295 222,143 36.6

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 12,046 587,407 96.9

자체수입 학부모부담수입 -1,299 14,155 2.3

자체수입 행정활동수입 783 1,996 0.3

기타수입 전년도이월금 0 2,743 0.5
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 587,407 575,361 12,046

1.지방교육행정기관이전수입 587,407 575,361 12,046

1.교육비특별회계전입금수입 587,407 575,361 12,046

1.교육비특별회계전입금 587,407 575,361 12,046

1.학교운영비전입금 211,566 211,566 0

2.목적사업비전입금 375,841 363,795 12,046 전세통학버스임차료 : -2,505,000원 * 1개교 = -2,505,000

(성립전_2추)교육복지안전망지원비 : 720,000

원 * 1개교 =
720,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

하반기유치원방과후과정시간제기간제교사인건

비 : -198,000원 * 1개교 =
-198,000

하반기유치원방과후과정시간제기간제교사4대보

험기관부담금 : -98,000원 * 1개교 =
-98,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사맞춤형복

지비 : 1,330,000원 * 1개교 =
1,330,000

(성립전_2추)교육발전특구운영비 : 2,000,000

원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)교육발전특구운영비 : 9,000,000

원 * 1개교 =
9,000,000

(성립전_2추)유치원방과후과정시간제기간제교사맞춤

형복지비(추가분) : 125,000원 * 1개교 =
125,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

50,000원 * 1개교 =
50,000

(성립전_2추)1학년교과보충프로그램운영비 : 

690,000원 * 1개교 =
690,000

유치원방과후과정시간제기간제교사퇴직금 : 

382,000원 * 1개교 =
382,000

2.자체수입 16,151 16,667 -516

1.학부모부담수입 14,155 15,454 -1,299

1.수익자부담수입 14,155 15,454 -1,299

1.급식비 14,155 15,454 -1,299

1.급식비 14,155 15,454 -1,299 교직원급식비 : -1,299,160원*1회= -1,299,000

2.행정활동수입 1,996 1,213 783

1.사용료및수수료 176 176 0

1.사용료및수수료 176 176 0

1.사용료 176 176 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자산수입 168 100 68

1.자산매각대 168 100 68

1.자산매각대 168 100 68 자산매각수입 : 68,000원*1회= 68,000

3.기타행정활동수입 1,652 937 715

1.이자수입 1,233 600 633

1.이자수입 1,233 600 633 이자수입 : 633,000원*1회= 633,000

2.기타행정활동수입 419 337 82

1.기타행정활동수입 419 337 82 카드포인트수입 : 82,000원*1회= 82,000

3.기타수입 2,743 2,743 0

1.전년도이월금 2,743 2,743 0

1.순세계잉여금 2,743 2,743 0

1.순세계잉여금 2,743 2,743 0

1.순세계잉여금 2,743 2,743 0

세입합계 606,301 594,771 11,530
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,600 5,170 -1,570

1.교직원 복지 및 역량강화 3,600 5,170 -1,570

1.교직원역량강화 2,350 3,100 -750

1.[초]직무연수 1,650 2,000 -350

1.일반수용비 1,650 2,000 -350 교육경비(교원) : -400,000원*1회= -400,000

교육경비(행정및교육공무직) : 50,000원*1

회=
50,000

2.[초]자율연수 700 1,100 -400

1.일반수용비 500 900 -400 교육경비(교원) : -400,000원*1회= -400,000

2.일반업무추진비 200 200 0

2.교직원복지 1,250 2,070 -820

1.[초]동호회지원 312 600 -288

1.교직원복지비 312 600 -288 동호회운영물품구입 : -288,000원*1회= -288,000

2.[초]교직원문화행사 368 900 -532

1.일반수용비 368 900 -532 차량임차,체험비등 : -532,000원*1회= -532,000

3.[초]교직원생일기념경비 570 570 0

1.교직원복지비 570 570 0

2.학생복지/교육격차 해소 103,324 108,784 -5,460

1.급식 관리 22,030 24,849 -2,819

1.학교급식운영 22,030 24,849 -2,819

1.[초]급식운영비 3,080 4,600 -1,520

1.일반수용비 1,140 2,200 -1,060 음식물처리비 : -390,000원*1회= -390,000

급식소모품구입 : -190,000원*1회= -190,000

급식기구등소규모수선 : -480,000원*1회= -480,000

2.연료비 1,940 2,400 -460 가스비 : -460,000원*1회= -460,000

3.[초]비조리교급식비 14,155 15,454 -1,299

1.전출금 14,155 15,454 -1,299 비조리교급식비전출 : -1,299,000원*1회= -1,299,000

4.[초]학교급식환경개선비 4,795 4,795 0

1.비품구입비 4,795 4,795 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 15,575 15,711 -136

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,677 6,513 164

1.[초]응급학생후송비 0 50 -50

1.학생복지비 0 50 -50 부상학생후송비및치료비 : -50,000원*1회= -50,000

2.[초]학생건강검사 771 833 -62

1.학생복지비 771 833 -62 1학년건강검사 : -24,000원*1회= -24,000

4학년건강검사비(일반) : -20,000원*1회= -20,000

구강검사비2,3,5,6학년 : -18,000원*1회= -18,000

3.[초]보건실운영 3,162 3,030 132

1.일반수용비 660 500 160 소모품구입 : 170,000원*1회= 170,000

의료인보수교육비 : -10,000원*1회= -10,000

2.운영수당 150 0 150 학생성교육비 : 150,000원*1회= 150,000

3.교직원복지비 225 450 -225
교직원심폐소생술교육비 : -175,000원*1회

=
-175,000

교직원결핵검진비 : -50,000원*1회= -50,000

4.교육운영비 210 200 10 보건교육물품구입 : 10,000원*1회= 10,000

5.학생복지비 1,917 1,880 37 침구세탁비 : -17,000원*1회= -17,000

학생마약예방교육비 : 54,000원*1회= 54,000

4.[초]감염병예방관리 344 200 144

1.학생복지비 344 200 144 방역물품구입 : 144,000원*1회= 144,000

5.[국고][초]흡연예방및금연실

천학교운영
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 8,898 9,198 -300

1.[초]먹는물관리 4,028 4,328 -300

1.일반수용비 4,028 4,328 -300 수질검사비 : 40,000원*1회= 40,000

정수기렌탈비 : -340,000원*1회= -340,000

2.[초]방역관리 990 990 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 990 990 0

3.[초]공기질관리 3,880 3,880 0

1.일반수용비 3,380 3,380 0

2.전기요금 500 500 0

3.학생복지 65,719 68,224 -2,505

1.학생복지운영 65,719 68,224 -2,505

1.[초]졸업앨범제작 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

2.[초]통학차량(임차)운영 61,547 64,052 -2,505

1.일반수용비 299 330 -31 통학버스관제통신비 : -31,000원*1회= -31,000

2.교육운영비 59,928 62,132 -2,204 전세통학버스임차료 : -2,204,000원*1회= -2,204,000

3.비품구입비 1,320 1,590 -270
통학버스관제단말기구입 : -270,000원*1회

=
-270,000

3.[초]교과용도서지원 172 172 0

1.교육운영비 172 172 0

4.[초]전북에듀페이입학지원금 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0

3.기본적 교육활동 92,636 84,617 8,019

1.교과 활동 54,547 54,250 297

1.교과활동지원 22,472 21,957 515

1.[초]학습준비물구입 2,497 2,497 0

1.학습준비물 2,497 2,497 0

2.[초]보결수업관리 1,770 2,000 -230

1.기타수당 1,770 2,000 -230 보결수당 : -230,000원*1회= -230,000

3.[초]단위학교수업나눔공동체

운영
1,000 1,000 0

1.교육운영비 520 520 0

2.목적사업업무추진비 480 480 0

4.[초]두드림학교운영 8,760 8,760 0

1.운영수당 8,050 8,050 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 710 710 0

5.[초]교과보충프로그램운영 7,945 7,200 745

1.기타수당 7,745 7,020 725 (성립전_2추)강사비 : 690,000원*1회= 690,000

강사비 : 35,000원*1회= 35,000

2.교육운영비 200 180 20 교재및교구구입 : -75,000원*1회= -75,000

간식비 : 95,000원*1회= 95,000

6.[초]기초학력교구구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.과학 교과활동 4,460 4,460 0

1.[초]교과운영 2,060 2,060 0

1.교육운영비 900 900 0

2.비품구입비 1,160 1,160 0

2.[초]학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0

3.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.외국어 교과활동 72 120 -48

1.[초]교과운영 72 120 -48

1.교육운영비 72 120 -48 영어행사운영용품구입 : -48,000원*1회= -48,000

5.유치원 교과활동 26,543 26,713 -170

1.[유]교과운영 23,643 24,213 -570

1.기타수당 300 800 -500 보결수당 : -500,000원*1회= -500,000

2.운영수당 6,440 6,895 -455 자원봉사자운영 : -175,000원*1회= -175,000

특성화활동강사수당 : -280,000원*1회= -280,000

3.교육운영비 14,286 13,978 308 교재교구구입 : 78,000원*1회= 78,000

현장체험학습경비 : -65,000원*1회= -65,000

졸업앨범제작 : -35,000원*1회= -35,000
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각종행사용품구입 : 150,000원*1회= 150,000

사제동행운영비 : 180,000원*1회= 180,000

4.학습준비물 1,577 1,400 177 수업및학습용품구입 : 177,000원*1회= 177,000

5.학생복지비 0 100 -100
응급처치및구급약품 구입 : -100,000원*1

회=
-100,000

6.기간제근로자법정부담금 40 40 0

7.일반업무추진비 200 200 0

9.도서구입비 800 800 0

2.[유]자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.[유]유아학비교육과정운영 900 500 400

1.교육운영비 900 500 400
(성립전_2추)체험비및놀이활동재료비 : 

100,000원*1회=
100,000

(성립전_2추)체험비및놀이활동재료비 : 

300,000원*1회=
300,000

2.창의적 체험활동 38,089 30,367 7,722

1.자율활동 26,879 18,229 8,650

1.[초]학생회활동지원 1,545 1,545 0

1.학생복지비 1,545 1,545 0

2.[초]학예회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.[초]체육대회 1,432 1,432 0

1.교육운영비 1,432 1,432 0

6.[초]학교특색사업 5,330 5,680 -350

1.운영수당 2,730 2,730 0

2.교육운영비 2,600 2,950 -350 프로젝트학습운영용품 : -200,000원*1회= -200,000

쌀사랑의날운영용품 : -150,000원*1회= -150,000

7.[초]다문화체험 1,172 1,172 0
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1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 572 572 0

8.[초]학교민주시민교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

9.[초]완주자율교육과정운영비 3,000 3,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

10.[초]교육발전특구학생맞춤형

프로젝트운영비
9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전_2추)프로젝트수업운영비 : 

2,250,000원*4반=
9,000,000

2.현장체험학습활동 5,988 6,140 -152

1.[초]현장학습 5,988 6,140 -152

1.여비 540 540 0

2.교육운영비 5,448 5,600 -152 차량임차료 : 1,369,000원*1회= 1,369,000

입장료 : -1,521,000원*1회= -1,521,000

3.동아리활동 2,180 2,180 0

1.[초]동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.[초]체육영재선발대회 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0

4.진로활동 3,042 3,818 -776

1.[초]자기이해활동 446 446 0

1.교육운영비 446 446 0

2.[초]진로체험활동 2,596 3,372 -776

1.여비 60 72 -12 인솔교사여비 : -12,000원*1회= -12,000

2.교육운영비 2,536 3,300 -764 진로활동비 : -664,000원*1회= -664,000
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차량임차료 : -100,000원*1회= -100,000

4.선택적 교육활동 69,574 65,907 3,667

1.방과후학교 운영 61,024 57,357 3,667

1.방과후학교운영 6,926 6,900 26

1.[초]특기적성교육 4,526 4,500 26

1.기타수당 286 260 26 대체강사비 : 26,000원*1회= 26,000

2.교육운영비 4,240 4,240 0

2.[초]늘봄실무사사무환경지원 2,400 2,400 0

1.일반수용비 409 409 0

2.비품구입비 1,991 1,991 0

2.돌봄교실운영 11,955 9,955 2,000

1.[초]돌봄교실운영 9,955 9,955 0

1.기타수당 180 0 180 대체강사비 : 180,000원*1회= 180,000

2.교육운영비 9,775 9,955 -180 돌봄운영용품구입 : -180,000원*1회= -180,000

2.[초]교육발전특구늘봄교실프

로그램운영비
2,000 0 2,000

1.운영수당 700 0 700 (성립전_2추)강사비 : 70,000원*10회= 700,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_2추)돌봄운영용품구입 : 

1,300,000원*1회=
1,300,000

3.유치원방과후과정운영 42,143 40,502 1,641

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
37,053 35,612 1,441

1.기간제교원인건비 32,243 32,159 84 인건비 : 184,000원*1회= 184,000

초과근무수당(자체) : -100,000원*1회= -100,000

2.맞춤형복지비 1,455 0 1,455
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 1,455,000원

*1명=
1,455,000

3.기간제교원법정부담금 3,355 3,453 -98 4대보험기관부담금 : -98,000원*1회= -98,000

2.[유]혼합급식지원비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.[유]유아학비방과후과정운영 450 250 200

1.교육운영비 450 250 200
(성립전_2추)교재비및놀이활동재료비 : 

50,000원*1회=
50,000

(성립전_2추)간식비 : 150,000원*1회= 150,000
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4.[유]방과후과정운영 3,940 3,940 0

1.운영수당 1,435 1,435 0

2.교육운영비 2,505 2,505 0

2.독서활동 6,950 6,950 0

1.독서활동운영 6,950 6,950 0

1.[초]도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.[초]도서관운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.[초]독서논술교육활성화 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

3.교기육성 1,000 1,000 0

1.교기운영 1,000 1,000 0

1.[초]운동부운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.기타 선택적 교육활동 600 600 0

1.기타선택적교육운영 600 600 0

1.[초]기후변화교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.교육활동 지원 115,024 116,445 -1,421

1.교무업무 운영 6,129 5,829 300

1.교무학사운영 6,129 5,829 300

1.[초]교무학사운영 1,833 1,783 50

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 983 933 50
학교및학급교육과정제작 : -100,000원*1회

=
-100,000

학생성예방교육비 : 150,000원*1회= 150,000

3.일반업무추진비 50 50 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,850 2,600 250
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1.교육운영비 2,750 2,500 250
졸업식상품및 행사용품구입 : 250,000원*1

회=
250,000

2.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]환경정리 646 646 0

1.일반수용비 646 646 0

4.[초]청소용품 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.생활지도운영 13,503 13,283 220

1.학생생활상담지도 6,420 5,700 720

1.[초]위클래스운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,960 3,960 0

2.교육운영비 40 40 0

2.[초]교육복지안전망 2,420 1,700 720

1.운영수당 2,420 1,700 720
(성립전_2추)학생상담강사비 : 60,000원

*12회=
720,000

2.학교폭력예방 7,050 7,050 0

1.[초]안심알리미서비스 950 950 0

1.일반수용비 950 950 0

2.[초]학교폭력예방활동운영비 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.[초]인성교육중점학교 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,801 4,801 0

2.목적사업업무추진비 199 199 0

3.학생안전교육 33 533 -500

1.[초]안전교육 33 533 -500

1.교육운영비 33 533 -500 119안전체험차량임차료 : -500,000원*1회= -500,000

3.학습지원실 운영 94,003 95,944 -1,941

1.방송실운영 24 24 0

1.[초]방송장비구입 24 24 0

1.비품구입비 24 24 0
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2.정보화실운영 93,979 95,920 -1,941

1.[초]학교정보화지원 3,979 5,920 -1,941

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.비품구입비 779 2,720 -1,941 정보화기기 구입비 : -1,941,000원*1회= -1,941,000

2.[초]정보화기기보급관리 30,000 30,000 0

1.비품구입비 30,000 30,000 0

3.[초]미래형정보교실환경개선 60,000 60,000 0

1.일반수용비 33,406 33,406 0

2.비품구입비 26,594 26,594 0

4.교육여건 개선 1,389 1,389 0

1.교육환경개선 1,389 1,389 0

1.[초]교육환경구축 1,389 1,389 0

1.비품구입비 1,389 1,389 0

6.학교 일반운영 222,143 213,848 8,295

1.학교기관 운영 41,887 39,843 2,044

1.부서기본운영 28,377 27,003 1,374

1.[초]교장실운영 9,250 8,450 800

1.여비 2,600 1,800 800 관내외출장여비 : 800,000원*1회= 800,000

2.일반업무추진비 3,650 3,650 0 접대용다과,식사 : 90,000원*1회= 90,000

교직원간담회비 : -90,000원*1회= -90,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,357 10,753 1,604

1.일반수용비 3,787 2,387 1,400 사무용기기유지보수비 : 300,000원*1회= 300,000

기타소모품구입 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

2.운영수당 80 80 0

3.기타공공요금 390 390 0

4.여비 1,800 1,800 0

5.교직원복지비 0 96 -96 특근매식비 : -96,000원*1회= -96,000
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7.비품구입비 6,300 6,000 300 관리실캐비닛등구입 : 300,000원*1회= 300,000

3.[초]교무부운영 6,200 7,200 -1,000

1.여비 6,200 7,200 -1,000 관내외출장여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.[초]학교자치기구운영 570 600 -30

1.일반수용비 170 200 -30 자치기구운영비 : -30,000원*1회= -30,000

2.일반업무추진비 400 400 0

2.병설유치원기본운영 13,510 12,840 670

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
4,681 4,681 0

1.전기요금 3,233 3,233 0

2.상하수도료 480 480 0

3.기타공공요금 968 968 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,165 4,045 120

1.일반수용비 4,165 4,045 120 시설소모품구입 : 10,000원*1회= 10,000

시설물소규모수선 : 10,000원*1회= 10,000

위생및청소용품 구입 : 100,000원*1회= 100,000

3.[유]유치원운영 4,664 4,114 550

1.일반수용비 3,232 2,354 878 사무용기기유지보수비 : 67,000원*1회= 67,000

기타소모품구입 : 311,000원*1회= 311,000

환경정리용품구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.여비 1,160 1,560 -400 관내외출장여비 : -400,000원*1회= -400,000

3.교육운영비 272 200 72 유치원홍보물품구입 : 72,000원*1회= 72,000

2.시설 장비 유지 178,456 172,205 6,251

1.학교시설장비유지 178,456 172,205 6,251

1.[초]공공요금및제세공과금 23,746 25,736 -1,990

1.전기요금 16,800 18,000 -1,200 전기요금 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.상하수도료 1,500 2,100 -600 상하수도요금 : -600,000원*1회= -600,000

3.기타공공요금 5,446 5,636 -190 우편요금등 : -190,000원*1회= -190,000

2.[초]시설관리용역 9,153 9,250 -97
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 9,153 9,250 -97 냉난방기종합세척용역비 : -97,000원*1회= -97,000

3.[초]시설일반관리 138,197 130,369 7,828

2.일반수용비 137,597 129,769 7,828 시설소모품구입 : 350,000원*1회= 350,000

소규모수선비 : 7,478,000원*1회= 7,478,000

3.교직원복지비 600 600 0

4.[초]화장실관리 1,120 1,120 0

1.일반수용비 1,120 1,120 0

5.[초]체육관관리 2,420 2,420 0

1.일반수용비 2,420 2,420 0

6.[초]당직관리 2,830 2,830 0

1.일반수용비 2,830 2,830 0

7.[초]교육공무직(행정대체)인

건비
990 480 510

1.공무직인건비 990 480 510 인건비 : 100,000원*1회= 100,000

초과근무수당 : 410,000원*1회= 410,000

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 275 275 0

1.일반수용비 200 200 0

2.목적사업업무추진비 75 75 0

2.[초]학부모교육 725 725 0

1.일반수용비 450 450 0

2.운영수당 200 200 0

3.목적사업업무추진비 75 75 0

세출합계 606,301 594,771 11,530
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